
2009年3月期第3四半期決算詳細資料

2009年1月23日

KDDI株式会社

2009年3月期第3四半期決算概要

百万円

連結	08年3月期						09年3月期						期初予想 (4/24)
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q	1Q	2Q	3Q	今回予想 (1/23)	1Q-3Q	進捗率	
営業収益	844,084	890,182	904,400	957,618	3,596,284	2,638,666	870,520	876,813	882,365	3,500,000	2,629,699	75.1%	3,700,000
電気通信事業	685,626	695,260	689,261	679,750	2,749,897	2,070,147	685,209	692,854	687,172	2,704,000	2,065,235	76.4%	2,704,000
附帯事業	158,457	194,922	215,139	277,868	846,387	568,519	185,311	183,960	195,193	796,000	564,464	70.9%	996,000
営業利益	140,904	108,702	121,365	29,480	400,452	370,972	124,374	138,508	143,849	443,000	406,731	91.8%	443,000
経常利益	142,726	109,684	123,041	32,475	407,927	375,451	124,827	137,403	143,588	440,000	405,818	92.2%	440,000
特別損益	0	209	0	-28,930	-28,721	209	-352	-525	35,395	0	34,518	-	0
当期純利益	82,492	63,247	69,026	3,021	217,786	214,765	72,456	78,662	102,804	250,000	253,922	101.6%	250,000
総資産 * 1	2,753,013	2,858,098	-	-	2,879,275	2,853,745	3,004,530	3,220,041	-	-	3,398,174	-	-
純資産 * 1	1,604,824	1,670,789	-	-	1,715,731	1,719,159	1,768,786	1,846,617	-	-	1,922,076	-	-
自己資本比率 * 1	57.2%	57.3%	-	-	58.5%	59.1%	57.5%	56.1%	-	-	55.3%	-	-
1株当たり純資産 * 1	352,762円	367,230円	-	-	377,278円	377,786円	387,571円	404,920円	-	-	422,091円	-	-
フリーキャッシュフロー	-60,496	120,274	34,789	-107,021	-12,454	94,567	-74,899	68,806	-65,580	-164,000	-71,673	-	* 2-224,000
減価償却費	82,630	86,572	88,513	93,553	351,269	257,716	94,310	100,780	107,269	418,000	302,358	72.3%	418,000
設備投資額(支払) * 3	88,776	101,853	127,711	198,662	517,002	318,340	129,982	136,133	152,883	590,000	418,997	71.0%	590,000
EBITDA	225,300	199,424	215,193	129,291	769,209	639,917	223,388	244,146	255,323	881,000	722,857	82.0%	881,000
EBITDAマージン	26.7%	22.4%	23.8%	13.5%	21.4%	24.3%	25.7%	27.8%	28.9%	25.2%	27.5%	-	23.8%
有利子負債残高 * 1	617,796	572,197	-	-	571,945	508,680	722,765	783,351	-	-	828,142	-	-
現預金控除後 * 1	520,609	400,677	-	-	496,399	388,908	648,371	582,805	-	-	678,154	-	-
Debt/EBITDA (倍)	-	-	-	-	0.7	-	-	-	-	-	-	-	-
D/E レシオ (倍)	0.39	0.35	-	-	0.34	0.30	0.42	0.43	-	-	0.44	-	-

*1 各期末時点の数値。

*2 4ビル証券化の期間満了に伴う買戻しの影響を受け、第2四半期に-170億円より、2,240億円へ変更

*3 09年3月期の実績並びに予想値に、4ビル買戻し額2,071億円は含めておりません。

2009年3月期第3四半期決算概要

百万円

移動通信事業	08年3月期						09年3月期						期初予想 (4/24)
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q	1Q	2Q	3Q	今回予想 (1/23)	1Q-3Q	進捗率	
営業収益	674,832	706,350	719,216	762,200	2,862,599	2,100,399	679,763	680,908	688,870	2,711,000	2,049,540	75.6%	2,911,000
グループ外売上	672,505	703,214	716,404	759,557	2,851,679	2,092,122	676,963	678,121	685,773	-	2,040,857	-	-
電気通信事業	536,978	545,678	538,812	527,740	2,149,208	1,621,469	529,850	535,804	530,910	-	1,596,564	-	-
附帯事業	135,526	157,536	177,592	231,817	702,471	470,654	147,113	142,317	154,863	-	444,293	-	-
セグメント間売上	2,328	3,137	2,812	2,643	10,920	8,277	2,800	2,787	3,097	-	8,683	-	-
営業利益	151,297	122,035	138,031	43,681	455,044	411,363	139,155	148,768	154,669	497,000	442,592	89.1%	497,000
経常利益	153,186	123,541	140,510	46,251	463,488	417,237	141,260	150,611	157,045	503,000	448,916	89.2%	503,000
特別損益	0	0	0	-8,030	-8,030	0	0	-33	7,673	0	7,640	-	0
当期純利益	88,182	71,851	82,382	24,057	266,472	242,415	82,780	88,798	96,074	292,000	267,652	91.7%	292,000
フリーキャッシュフロー	-28,572	122,995	59,560	-71,569	82,414	153,983	-16,499	72,379	87,136	127,000	143,016	-	127,000
減価償却費	54,786	55,651	56,876	60,733	228,046	167,313	63,357	68,972	74,822	285,000	207,151	72.7%	285,000
設備投資額(支払)	60,964	80,157	95,621	154,982	391,725	236,742	95,996	108,221	115,250	436,000	319,467	73.3%	436,000
EBITDA	207,151	179,674	197,361	108,053	692,239	584,185	205,102	220,737	231,879	794,000	657,718	82.8%	794,000
EBITDAマージン	30.7%	25.4%	27.4%	14.2%	24.2%	27.8%	30.2%	32.4%	33.7%	29.3%	32.1%	-	27.3%

(再掲) 営業収益	08年3月期					
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q
au	669,997	703,134	717,204	761,354	2,851,691	2,090,336
ツーカー	4,835	3,216	2,012	845	10,908	10,063

2009年3月期第3四半期決算概要

百万円

固定通信事業		08年3月期						09年3月期					
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q	1Q	2Q	3Q	通期予想	1Q-3Q	進捗率
営業収益		176,534	178,055	179,709	184,347	718,646	534,299	207,236	215,871	212,146	855,000	635,253	74.3%
グループ外売上		155,550	156,007	156,640	161,450	629,647	468,197	187,524	191,782	189,056	-	568,362	-
電気通信事業		141,288	141,146	141,404	141,494	565,331	423,838	154,973	156,655	155,852	-	467,481	-
附帯事業		14,263	14,861	15,236	19,956	64,316	44,360	32,550	35,127	33,204	-	100,881	-
セグメント間売上		20,984	22,048	23,069	22,897	88,999	66,102	19,713	24,089	23,090	-	66,891	-
営業利益		-13,064	-16,418	-18,325	-16,861	-64,668	-47,806	-14,876	-10,326	-11,186	-58,000	-36,389	-
経常利益		-12,843	-16,625	-17,956	-17,332	-64,756	-47,424	-15,815	-11,582	-12,161	-62,000	-39,558	-
特別損益		0	-95	-575	-18,557	-19,227	-670	-599	-1,087	27,734	0	26,048	-
当期純利益		-7,437	-9,665	-12,888	-21,740	-51,731	-29,991	-9,829	-8,882	8,072	-38,000	-10,639	-
フリーキャッシュフロー		-8,476	-4,145	-13,995	-27,280	-53,897	-26,616	-53,063	-4,513	49,149	-117,000	-8,428	-
減価償却費		27,660	28,364	28,924	30,073	115,021	84,947	30,533	31,578	32,108	131,000	94,220	71.9%
設備投資額(支払)		24,520	18,977	27,120	39,032	109,649	70,617	32,924	27,654	37,137	150,000	97,716	65.1%
EBITDA		15,278	14,032	13,426	15,392	58,129	42,736	17,764	23,109	22,731	81,000	63,605	78.5%
EBITDAマージン		8.7%	7.9%	7.5%	8.3%	8.1%	8.0%	8.6%	10.7%	10.7%	9.5%	10.0%	-

2009年3月期第3四半期決算概要

百万円

固定通信事業営業収益内訳	08年3月期						09年3月期					
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q	1Q	2Q	3Q	通期予想	1Q-3Q	進捗率
営業収益	176,534	178,055	179,709	184,347	718,646	534,299	207,236	215,871	212,146	855,000	635,253	74.3%
KDDI単体 電気通信事業	143,353	143,401	144,348	144,094	575,195	431,101	141,350	142,041	140,544	572,000	423,935	74.1%
音声系サービス	76,034	75,501	75,997	75,899	303,431	227,532	73,534	73,571	71,091	294,000	218,195	74.2%
市内電話	7,812	7,561	7,405	7,079	29,857	22,777	6,782	6,444	6,141	-	19,368	-
市外電話	49,951	50,780	51,531	51,673	203,934	152,261	49,740	49,155	48,347	-	147,241	-
国際電話	18,271	17,161	17,061	17,146	69,640	52,494	17,012	17,972	16,603	-	51,586	-
データ系サービス	67,248	67,806	68,244	68,091	271,389	203,298	67,749	68,307	69,410	278,000	205,467	73.9%
データ伝送	30,451	30,394	30,253	29,819	120,917	91,098	29,154	28,839	29,442	120,000	87,435	72.9%
インターネット *1	29,555	29,569	29,473	29,137	117,734	88,597	28,594	28,390	29,159	-	86,143	-
フレームワーク 他	897	825	780	682	3,183	2,501	560	449	283	-	1,291	-
専用	13,269	13,116	12,880	12,650	51,915	39,264	11,896	12,182	12,012	50,000	36,090	72.2%
IP-VPN	8,398	8,631	8,510	9,104	34,643	25,539	9,215	9,174	9,178	38,000	27,567	72.5%
広域イーサ	15,130	15,666	16,601	16,518	63,914	47,396	17,484	18,112	18,779	70,000	54,375	77.7%
電報 他	71	94	106	104	376	272	67	162	43	-	272	-
KNSL電気通信事業	12,121	11,647	7,979	55	31,802	31,747	*4 -	-	-	-	-	-
JCNグループ	-	-	-	-	-	-	13,783	14,227	14,375	55,000	42,385	77.1%
CTC	-	-	-	-	-	-	9,163	9,604	9,939	39,000	28,706	73.6%
その他 *2	21,061	23,007	27,382	40,198	111,649	71,451	42,940	50,000	47,288	189,000	140,228	74.2%
(再掲)メタルプラス(音声+データ) *3	28,389	30,219	31,920	32,323	122,851	90,528	33,683	33,184	32,663	-	99,530	-
(再掲)FTTH(データ+音声+TV)	8,480	8,998	9,417	9,713	36,609	26,896	12,151	13,100	14,233	-	39,483	-

*1 メタルプラス(ADSL one含む)およびFTTHのネット利用料はインターネットへ計上、FTTHのTVサービス利用料は附帯事業営業収益へ計上。

*2 その他の内訳は、「KDDI単体 附帯営業収益」、「KDDI単体内のセグメント間売上」、「固定セグメントその他連結対象会社の営業収益」、「固定セグメント内の連結調整」。

*3 ADSL one含む。

*4 09年3月期は「その他」へ計上。

2009年3月期第3四半期決算概要

百万円

その他事業	08年3月期						09年3月期					
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q-3Q	1Q	2Q	3Q	通期予想	1Q-3Q	進捗率
営業収益	28,061	43,297	44,456	51,345	167,159	115,814	15,289	17,020	18,782	69,000	51,090	74.0%
グループ外売上	16,029	30,962	31,356	36,611	114,958	78,346	6,034	6,911	7,536	-	20,480	-
セグメント間売上	12,032	12,335	13,100	14,734	52,201	37,467	9,255	10,109	11,246	-	30,610	-
営業利益	2,259	2,930	1,426	2,400	9,014	6,614	-193	-287	396	3,000	-84	-
経常利益	2,429	2,435	1,800	2,223	8,887	6,665	-137	-396	310	3,000	-224	-
特別損益	-7	41	13	-3,047	-3,000	47	-26	-8	-15	0	-50	-
当期純利益	1,861	275	368	-1,257	1,247	2,505	-178	-375	224	1,000	-330	-

移動通信事業データ

移動通信契約数(累計数値) (千台)		08年3月期				09年3月期			
		07年6月末	07年9月末	07年12月末	08年3月末	08年6月末	08年9月末	08年12月末	09年3月末 予想
KDDI合計		28,709	29,217	29,555	30,339	30,305	30,452	30,550	31,600
au		28,110	28,744	29,196	30,105	30,305	30,452	30,550	31,600
	CDMA 1X WIN	15,753	17,063	18,126	19,695	20,473	21,096	21,799	24,000
	CDMA 1X	11,805	11,177	10,613	9,993	9,444	8,980	8,405	-
	cdmaOne	552	503	456	417	389	375	347	-
	ツーカー	600	473	359	234	0	0	0	0
EZweb		24,086	24,567	24,891	25,512	25,704	25,834	25,913	27,000
au		23,945	24,472	24,841	25,505	25,704	25,834	25,913	27,000
	ツーカー	140	95	50	8	0	0	0	0

ARPU、MOU、解約率		08年3月期					09年3月期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	通期予想
au	ARPU (円)	6,430	6,400	6,230	5,990	6,260	5,900	5,940	5,870	5,660
	音声 (円)	4,350	4,270	4,090	3,820	4,130	3,710	3,730	3,650	3,480
	データ (円)	2,080	2,130	2,140	2,170	2,130	2,190	2,210	2,220	2,180
	MOU (発着) (分)	139	139	137	132	137	136	139	140	* 1 127
	解約率 (%)	0.97	1.03	0.89	0.90	0.95	0.87	0.75	0.65	0.91
ツーカー	ARPU (円)	2,170	1,900	1,520	810	1,750	-	-	-	-
	MOU (発着) (分)	44	39	30	14	35	-	-	-	-
	解約率 (%)	11.8	7.6	8.7	13.2	10.2	-	-	-	-

* 1 通期予想値は家族間通話無料化の影響は含まない。

固定通信事業データ

一般固定電話回線数 * 1	08年3月期					09年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	通期予想
国内 (千回線)	4,048	3,869	3,538	3,454	3,727	3,294	3,164	3,008	-
国際 (千回線)	286	272	251	231	260	214	200	186	-

一般固定電話ARPU * 1	08年3月期					09年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	通期予想
一般固定電話国内 (円)	1,370	1,350	1,420	1,470	1,400	1,340	1,320	1,310	-
一般固定電話国際 (円)	3,840	3,490	3,850	3,900	3,760	3,870	4,320	3,800	-

* 1 メタルプラス、FTTH、050IP電話等を除く、一般固定電話のうち一度でも通話のあった回線をカウント。(月次平均)

各種サービス回線数	08年3月期					09年3月期			
	07年6月末	07年9月末	07年12月末		08年3月末	08年6月末	08年9月末	08年12月末	09年3月末 予想
マイライン登録回線数 * 2 (千回線)	5,520	5,280	5,050		4,850	4,650	4,460	4,270	-
市内 (千回線)	3,528	3,381	3,232		3,106	2,984	2,866	2,743	-
県内市外 (千回線)	4,412	4,226	4,042		3,882	3,728	3,573	3,417	-
県間市外 (千回線)	4,931	4,722	4,504		4,323	4,148	3,976	3,802	-
国際 (千回線)	5,271	5,050	4,821		4,628	4,443	4,262	4,079	-
KDDIインターネット(法人向け) (千回線)	61	62	64		65	65	65	66	-
IP-VPN (千回線)	61	65	68		70	68	69	71	-
広域イーサ (千回線)	47	49	51		53	53	55	57	-
au one net (千回線)	2,702	2,671	2,626		2,590	2,504	2,407	2,373	-
うちADSL (千回線)	1,495	1,471	1,437		1,396	1,347	1,303	1,265	1,280
FTTH (千回線)	635	668	698		710	916	967	1,025	1,140
メタルプラス * 3 (千回線)	3,010	3,172	3,271		3,279	3,269	3,251	3,201	3,080
ケーブルプラス電話 (千回線)	-	-	-		286	355	429	517	580
ケーブルテレビ * 4 (千回線)	-	-	-		667	683	697	712	700
(再掲) 固定系アクセス回線 * 5 (千回線)	-	-	-		4,827	5,082	5,178	5,265	5,300

* 2 マイライン4区分のうち1区分でも登録している回線数をカウント。

* 3 ADSL one(メタルプラス利用時のADSL)を含む。

* 4 ケーブルテレビ契約数は放送、インターネット、電話のうち、一つでも契約のある世帯数。

* 5 固定系アクセス回線はFTTH、直収電話(メタルプラス、ケーブルプラス電話)、ケーブルテレビのアクセス回線で重複を除く。

固定通信事業データ

固定系サービスARPU	08年3月期					09年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q
au one net (円)	2,340	2,380	2,400	2,430	2,390	2,430	2,500	2,580
FTTH(データ+音声+TV) (円)	4,600	4,600	4,590	4,590	4,600	4,560	4,630	4,770
メタルプラス(音声+データ) * 1 (円)	3,390	3,400	3,430	3,440	3,420	3,430	3,390	3,370

* 1 ADSL one(メタルプラス利用時のADSL)を含む。

市内電話トラフィック * 2	08年3月期					09年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q
度数 (百万度)	524	494	486	443	1,947	431	369	399
分数 (百万分)	931	860	831	769	3,391	742	704	667

市外電話トラフィック * 2	08年3月期					09年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q
度数 (百万度)	2,484	2,490	2,287	1,739	9,000	1,276	1,243	1,162
分数 (百万分)	2,271	2,217	2,135	1,966	8,589	1,878	1,805	1,709

国際電話トラフィック * 3	08年3月期					09年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q
度数 (百万度)	140	160	198	195	693	212	209	209
分数 (百万分)	760	886	870	890	3,406	975	997	936

* 2 国内(市内・市外)電話トラフィックには、メタルプラス電話、FTTH、050IP電話等を除く、一般固定電話のうち一度でも通話のあった回線に加え、DDL直収、フリーコールDX/S、DOD、相互接続なども含む。

* 3 国際電話トラフィックには、DDL直収、スーパーワールドカード、国際移動機なども含む。(メタルプラス電話、FTTHは含まない)